
Venkov- můj domov aneb „Víš, kde žiješ?“   

určeno pro 6.-9. ročník ZŠ  autor: Zdeněk Mrkos   vytvořeno: 4/2012 

 

Pracovní list čítanky vlastivědy Poličska a Bysterska 

                                                                č. 16 
Osobnosti, které proslavily Poličku 

 

Hra „Kdo jste a jak se jmenujete?“ Na řádek doplňte jméno osobnosti podle  uvedené 

charakteristiky, nebo si zahrajte ve třídě hru. Správnost svých odpovědí si ověř                          

v čítance vlastivědy Poličska a Bysterska.  

 

1. Na Poličsku jsem pobýval v 1. pol. 18. století (nenarodil jsem se zde ani neumřel), zanechal 

jsem zde po sobě několik soch  a významné dílo před budovou radnice.......................................... 

 

2. Městské muzeum a galerie v Poličce vlastní a vystavuje řadu mých prací. Od svých 30 let (od 

roku 1764) jsem však pracoval pro bavorskou porcelánku. Zemřel jsem v Mnichově..................... 

 

3. Jsem sochařem a žil jsem v 2. pol. 19. stol. a na poč. 20. stol. Pochlubit se mohu pomníkem 

M. Jana Husa v Liboháji a také pamětní deskou J. Smoly v Riegrově ulici. Je po mně 

pojmenovaná i ulice v Poličce........................................................................................................... 

 

4. Mým oblíbeným předmětem byla výtvarná výchova, učil jsem v Poličce a Borové a také 

vytvořil množství dřevorytů s motivy z Vysočiny. Zemřel jsem na počátku 60. let 20. století. 

.......................................................................................................................................................... 

 

5. Narodil jsem se v Širokém Dolu, většinu života jsem strávil v Lačnově u Korouhve. 

Vystudoval jsem výtvarnou akademii, maloval krajiny a portréty. Žil jsem ve 20. století, zemřel 

jsem koncem 80. let........................................................................................................................... 

 

6. Žil jsem v Poličce (1910-1988), jsem akademický malíř, mou zálibou byla malba květin a 

zátiší.................................................................................................................................................. 

 

7. Nazývali mě národním buditelem a literárním historikem 19. stol., byl jsem také katolickým 

knězem, ale z církve mě vyloučili. O můj osud se zajímala spisovatelka T. Nováková................... 

 

8. Jsem považován za zakladatele českého těsnopisu, byl jsem profesorem na vídeňské univerzitě 

v 1. pol. 19. století............................................................................................................................. 

 

9. Narodil jsem se v domě, který dnes slouží jako Domov mládeže pro poličské střední školy. 

Mou nejproslulejší hrou je Anežka, podle pověsti Poslední poprava na Šibeničním vrchu. 

........................................................................................................................................................... 

 

10. Napovím vám jen krátce svým textem: „Z těch dědů a bab, co přede mnou vodám cestu písní 

otvírali....z ruky do ruky si stále podáváme těžký klíč – klíč od domova“....................................... 

 

11. Žil jsem ve Francii, USA a ve Švýcarsku, ale nikdy jsem neztratil kontakt s domovem. 

V roce 1979 byly mé ostatky převezeny ze Švýcarska a uloženy do rodinného hrobu v Poličce. 

V parku v Poličce mám také svoji sochu........................................................................................... 

 

12. Jsem spisovatel, rodák z Rohozné, v řadě svých románů jsem použil motivy z Poličska. Pro 

děti jsem napsal Tajemný hrad Svojanov......................................................................................... 

 

Řešení: 1. Jiří František Pacák, 2. Dominik Aulíček, 3. Vojtěch Eduard Šaff, 4. Vladimír 

Šindler, 5. Václav Síla, 6. František Bukáček, 7. Josef Václav Justin Michl – Drašar, 8. Hynek 

Jakub Heger, 9. František Zákrejs, 10. Miloslav Bureš, 11. Bohuslav Martinů, 12. Bohuslav 

Březovský 


